
 
 

ATTO DI AFFIDAMENTO 
(art.50 - comma 1 D.Lgs. - n.36/2023) 

 
PREMESSO che: 
 
-nella seduta del 29 aprile 2022 è stato nominato, dall'assemblea dei soci, nuovo Presidente del CDA 
l'avv. Alessandro Di Martino fino alla data di convocazione dell'assemblea dei soci per l'approvazione 
del bilancio di esercizio dell'anno 2024; 
-alla società Anxanum Multiservizi Intercomunali S.p.A. è stata affidata la gestione delle farmacie comunali, 
dei Cimiteri del Comune di Lanciano e dei parcheggi (sosta a pagamento) come da rispettive delibere degli 
Enti soci affidanti. 
 
RILEVATO CHE la Società ha la necessità, in relazione all’assunzione di personale farmacista all’interno della 
propria azienda, di avvalersi del supporto di un soggetto in grado di fornire i seguenti servizi: 
Ø supporto legale nella revisione dell’avviso di selezione; 
Ø raccolta e screening candidatura tramite piattaforme; 
Ø supporto durante la prova scritta; 
Ø reportistica e formazione short list; 

ATTESO CHE per l’acquisizione della fornitura del complesso dei servizi su citati il RUP ha effettuato una 
ricerca di mercato ed ha individuato la Società ADECCO Italia S.p.A. come soggetto in possesso 
dell’esperienza necessaria per poter soddisfare il bisogno indicato in premessa; 
in relazione a quanto indicato nel Codice dei contratti pubblici l’affidatario deve dimostrare di essere in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del Codice e dei requisiti di carattere 
speciale di cui all’art. 100 della medesima norma; 

RILEVATO CHE il sottoscritto Presidente del CDA, avv. Alessandro Di Martino, assume anche il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
VISTO CHE 

- dalla preliminare valutazione economico/finanziaria di cui sopra risulta che l’importo posta a base 
di gara, per i servizi da svolgere,è pari ad € 6.600,00 oltre IVA /split payment; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza un confronto competitivo tra due o più operatori; 

 
TENUTO CONTO CHE 

- in data 01.07.2023 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 
Legislativo n. 36, del 31 marzo 2023; 

- il comma 1 dell’art. 50 prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità ed in particolare la lettera b) prevede 



l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’importo risulta inferiore alla soglia di cui alla lettera b) dell’art. 50 su citato è possibile 
procedere all’acquisto a mezzo di Trattativa Diretta da effettuarsi all’interno della Piattaforma 
MePA come previsto ai sensi dell’art. 25 comma 2 il quale prevede che Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 
26. 

- In relazione alla centralizzazione degli acquisti, l’art. 62, comma 1 prevede che tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali; 
 

PRESO ATTO CHE 
- In data 09.05.2024 si è provveduto ad avviare la Trattativa Diretta sul MePA RDO n. 4338812 con 

l’impresa ADECCO ITALIA SPA Partita Iva 13366030156 con sede legale in Via Tolmezzo, n.15  in 
Milano(MI) per l’erogazione del complesso dei servizi indicati nella Lettera di richiesta preventivo  
allegata in MePA e conservata agli atti; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- La procedura è stata avviata in data 09.05.2024 ponendo a base di gara l’importo di euro 6.600  IVA 
esclusa, è stato previsto come termine di invio della proposta/offerta il 15.05.2024 ore 18:00; 

- Come richiesto dal Codice si è provveduto ad inserire all’interno della Piattaforma: 
a) Lettera di richiesta preventivo; 
b) il modello per dichiarazione di cui agli articoli 94, 95 ai soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 94; 
c) il modello per la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato e alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
d) Il modello di offerta economica all’interno del quale indicare gli oneri della sicurezza aziendali e 

quelli della manodopera ai sensi del comma 9 dell’art. 108 del Codice; 
- Il soggetto, impossibilitato a caricare la documentazione richiesta all’intero della Piattaforma del 

MePA in relazione ad un malfunzionamento dei loro sistemi informatici, ha inviato la propria 
offerta economica e tutta la documentazione amministrativa e tecnica, all’indirizzo PEC 
fiaspa@larpec.com, entro i termini indicando euro 6.600,00 oltre IVA, come prezzo per l’erogazione 
dei servizi indicati nella Lettera di richiesta preventivo; 

- Come previsto dalla normativa nazionale tutta la documentazione è stata inviata con firma digitale 
ai sensi del CAD; 

 
CONSIDERATO CHE 

- Il 16.05.2024, dopo aver effettuato l’accesso alla casella di Posta Elettronica Certificata ed ha 
avviato i lavori del Seggio di Gara in composizione monocratica ed ha effettuato il download della 
documentazione amministrativa ed economica dell’Impresa ed ha analizzato tutti i file inviati; 

- La documentazione è stata valutata esaustiva, completa in ogni sua parte ed in grado di 
documentare il possesso dei requisiti sia di carattere generale e sia quelli di carattere speciale; 

 



PRESO ATTO CHE 
- in relazione al possesso dei Requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 e in relazione al 

possesso dei Requisiti di carattere Speciale di cui all’art. 100 del Codice dei Contratti è stata 
acquisita la dichiarazione rilasciata dal Legale Rappresentante resa ai sensi del DPR 445/000 sul 
possesso dei requisiti e in merito all’assenza di cause di esclusione dagli affidamenti da parte della 
PA; 

- sono stati acquisiti il DURC (_n.42241427; con scadenza 29/05/2024), e l’autodichiarazione sul 
possesso dei Requisiti di cui agli art. 94 e 95 del Codice resa ai sensi del DPR 445/2000; 

- In merito alle verifiche trova applicazione il comma 1 dell’art. 52 il quale prevede che nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 
le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno; 

- si sono acquisiti la regolarità contributiva, risultata regolare, e le dichiarazioni rese dal 
professionista rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e che tali documenti sono acquisiti agli atti; 

- è stato verificato, attraverso l’analisi della Camerale il possesso dei requisiti di carattere 
economico/finanziario e tecnico/professionali dell’aggiudicatario in relazione all’oggetto 
dell’affidamento il quale risulta idoneo all’affidamento; 

- in caso di successivo accertamento negativo in merito al possesso dei requisiti di cui ai punti 
precedenti si provvederà alla risoluzione del contratto, alla segnalazione di tale circostanza 
all’Autorità Nazionale Antimafia ed ai competenti organi preposti in relazione al rilascio di 
dichiarazioni mendaci; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
determinazione a contrarre e di affidamento in un unico atto, trattandosi di affidamento diretto, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;assistenza nella selezione del personale; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; contratto in forma scritta per 
l’erogazione dei diversi servizi indicati nella lettera di richiesta preventivo; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Codice; 
 
CONSIDERATO CHE 

- il CIG, acquisito all’interno del MePA, di riferimento del presente affidamento è: 819B9BDAC4; 
- Il Codice identificato assegnato dalla Piattaforma MePA è il seguente: RDO 4338812; 

 
VISTI 

− il verbale d'assemblea di conferimento di incarico; 
− Il testo Unico delle Società Partecipate di cui al D.lgs. 175 del 19/08/2016; 
− Il vigente Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs 36/2023; 
− il D.lgs 267/2000; 
− La legge 241/1990; 

 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate l’appalto avente ad 
oggetto "Servizio di supporto al processo di selezione del personale” ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore ADECCO ITALIA SPA Partita Iva 13366030156 con sede 



legale in Via Tolmezzo, n. 15  in Milano (MI) mediante affidamento diretto effettuato attraverso la 
Piattaforma MePA e per un importo di euro 6.600,00, oltre IVA "spilt payment- scissione dei 
pagamenti; 

3. l’affidamento si perfezionerà con la sottoscrizione del presente atto il quale assume valore di 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 del Codice dei contratti e sinallagmatico contenendo ogni 
elemento dell’affidamento anche ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000; 

4. che la ADECCO ITALLIA SPA si impegna ad effettuare la fornitura dei servizi oggetto del presente 
atto nella modalità e nei tempi stabiliti nella Lettera di richiesta preventivo e secondo le direttive 
che verranno fornite dal RUP; 

5. di stabilire che ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, art. 3, comma 5, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è CIG: 819B9BDAC4; 

6. di precisare che il codice identificativo MePA della procedura della Trattativa Diretta è: RDO n. 
4338812; 

7. la forma contrattuale viene determinata attraverso la sottoscrizione del presente atto vista 
l’impossibilità di procedere con la sottoscrizione del contratto “tipo” generato automaticamente 
dalla Piattaforma MePA; 

8. le prestazioni da espletare sono quelle descritte nella lettera di richiesta offerta conservataagli attie 
in ogni altro documento trasmesso all’Impresa dal RUP nella fase di predisposizione della 
procedura di selezione; 

9. non è richiesta la polizza provvisoria per le prestazioni in oggetto vista la procedura di scelta del 
contraente e non è richiesta la presentazione della polizza definitiva di cui all’art. 117 in relazione 
alla previsione di cui al comma 17 della medesima norma; 

10. il pagamento delle prestazioni sarà effettuato, dietro presentazione di fattura elettronica e previa 
verifica della regolarità contributiva al seguente codice SDI M5UXCR1; 

11. l’impresa dovrà rispettare tutte le disposizioni in materia di assicurazioni sociali, previdenziali e di 
collocamento, l’applicazione integrale dei contratti collettivi di lavoro delle rispettive categorie e 
degli accordi integrativi vigenti, tutte le norme di carattere generale e le prescrizioni di carattere 
tecnico agli effetti della prevenzione degli infortuni sul lavoro; 

12. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dallo schema di lettera d’invito e dalla documentazione disciplinante il 
rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della 
fornitura oggetto del presente appalto; 

13. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 
Presidente del CDA di ANXANUM Spa avv. Alessandro Di Martino; 

14. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione all’aggiudicatario a mezzo 
Poste Elettronica Certificata PEC; 

15. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 29 del Codice, relativi alla pubblicità e alla trasparenza alla 
pubblicazione del presente provvedimento nella propria pagina dedicata presso il sito istituzionale 
dell’Azienda. 

16. Avverso il presente atto è ammesso il Ricorso presso il Tribunale  Amministrativo Regionale sede di 
Pescara ai sensi del Codice dei contratti e del D.lgs 104/2010 . 

  Il Legale Rappresentante e RUP 
    Avv. Alessandro di Martino 

Lanciano, 21 maggio 2024  
 


		2024-05-21T16:10:32+0000
	DI MARTINO ALESSANDRO




